
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011400209

209

Nº 10, sexta-feira, 14 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2022, Nº 2/2022 E Nº3/2022

O Município de Quixabeira - BA, realizará Pregão Presencial 001/2022, dia
26/01/2022 às 09:00hs. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE
INFORMÁTICA LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA, SEM LIMITAÇÃO DE
USUÁRIOS, INCLUINDO INSTALAÇÃO, CONVERSÃO, TESTES, CUSTOMIZAÇÃO E SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO MENSAL QUE VENHA A GARANTIR AS ALTERAÇÕES LEGAIS QUE EXIGEM NA
LEGISLAÇÃO VIGENTE, QUE NORTEIAM A GESTÃO PÚBLICA.

Realizará Pregão Presencial 002/2022, dia 27/01/2022 às 09:00hs. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ORGANIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO,
COORDENAÇÃO E REALIZAÇÃO DA JORNADA PEDAGÓGICA 2022 COM O TEMA "
RESSIGNIFICAR A EDUCAÇÃO: INOVAÇÃO DAS PRÁTICAS PEDAGÓGICAS DE APRENDIZAGEM
INCLUSIVA E HUMANIZADA" DO MUNICÍPIO DE QUIXABEIRA-BAHIA.

Realizará Pregão Presencial 003/2022, dia 28/01/2022 às 09:00hs. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE CESTAS BÁSICAS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
QUIXABEIRA - BAHIA.

Edital e anexo, encontram-se no Diário Oficial do Município:
www.quixabeira.ba.gov.br, mais informações no setor de licitação na sede da prefeitura de
2ª a 6ª feira, horário 08:00 às 12:00hs, Informações: (074) 3676-1026.

Quixabeira - BA. 13 de janeiro de 2022
BRUNO FAGNER NOVAES E CUNHA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE RODELAS
EXTRAO DE TERMO ADITIVO

5.º Termo Aditivo Prazo. CT Nº 405/2020. TP N. 02/2020. Obj.: construção de
pavimentação em paralelo e drenagem superficial em diversas ruas da sede, com verbas do
M das Cidades/CEF. Contratante: Município de Rodelas. Contratado: Z BARBOSA DO BRASIL
LTDA-ME, CNPJ n. 18.693.289/0001-37. Do Prazo aditado: fica prorrogado de 27/12/2021 a
26/03/2022. Data da Assinatura: 22/12/2021. Rafaela Almeida Rodrigues, Presidente da
CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC PRESENCIAL Nº 006/2021

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, da Secretaria Municipal
da Educação - SMED, alterada pela Portaria nº 356/2021, torna público para conhecimento
dos interessados o resultado do julgamento do recurso e o novo resultado do julgamento
da proposta técnica do licitante participante do Lote 01, da licitação a seguir:

MODALIDADE: RDC PRESENCIAL Nº 006/2021
PROCESSO Nº: 127832/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços

técnicos de elaboração de projetos básico e executivo de arquitetura e engenharia e
execução da obra de construção e reconstrução de 12 (doze) unidades escolares da
Secretaria Municipal da Educação - SMED, no regime de contratação integrada previsto na
Lei Federal nº 12.462/2011, conforme especificado no Anteprojeto e seus anexos.

LOTE 01 - ESCOLA MUNICIPAL CARMELITANA DO MENINO JESUS
A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, após análise e

julgamento do recurso interposto pelo licitante a seguir no Lote 01 do certame em
epígrafe, com total respaldo no pronunciamento do setor técnico competente DIRE/SMED,
bem como na homologação da sua decisão pela autoridade superior, à unanimidade de
seus membros, resolve:

Exercer o poder de autotutela, conferido a Administração Pública, julgando
PROCEDENTE o Recurso Administrativo do licitante PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLA N AG E M
LTDA, diante da retificação da análise da proposta técnica do Recorrente, realizada pela
Diretoria de Infraestrutura da Rede Escolar - DIRE, retificando a decisão em que o
desclassificou na proposta técnica apresentada para o Lote 01 do presente certame, para,
no mérito, considerá-lo classificado, atribuindo-lhe nova pontuação técnica.

Diante do procedimento impingido a modalidade licitatória RDC, retorna-se à
fase de abertura de preços, deliberando pelo seguinte resultado:

LOTE 01 - ESCOLA MUNICIPAL CARMELITANA DO MENINO JESUS
Considerar CLASSIFICADO o licitante a seguir, por ter cumprido a todos os

requisitos editalícios referentes à proposta técnica e quanto à pontuação máxima obtida
através da mesma, conforme documentos acostados aos autos:

. LICITANTE CLASSIFICADO P O N T U AÇ ÃO
MÁXIMA OBTIDA

. PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA 190 pontos

Os licitantes participantes ficam convocados para a sessão pública de abertura
do Envelope B - Proposta de Preços do licitante então classificado na Proposta Técnica, em
sessão pública a ser realizada no dia 19/01/2022 às 09h00min, na sala de licitação da
COPEL, subsolo da Secretaria Municipal da Educação - SMED, situada à Avenida Anita
Garibaldi, nº 2981, Rio Vermelho.

O inteiro teor julgamento do recurso e do Novo Relatório de Julgamento da
Proposta Técnica do Lote 01 encontra-se à disposição dos interessados através do
endereço eletrônico: www.compras.salvador.ba.gov.br.

Salvador, 12 de janeiro de 2022.
BRUNA OLIVEIRA

Presidente

SUPERINTENDÊNCIA DE CONSERVAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS DO
S A LV A D O R

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2022

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL da SUCOP-Superintendência de Obras
Públicas, com base na Lei 8.666/93, na sua atual redação, e Lei Municipal 4.484/92, esta, no
que couber, torna público, para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte
licitação: Modalidade: Concorrência nº 02/2022- Processo n° 2867/2022-Tipo: Menor Preço.
Objeto: Contratação de empresa para Execução das Obras de Construção da Casa da Mulher
Brasileira na Av. Tancredo Neves, S/N, Stiep - Salvador-Bahia, ao lado do Hospital Rede Sarah,
de acordo com o Edital e seus Anexos. Recebimento e Abertura das propostas: dia 16/02/2022
às 10:00 horas. Local Sessão Pública: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação-
COPEL, sito Tv. do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA. O Edital e seus
anexos estarão à disposição dos interessados, que poderão retirar gratuitamente, da seguinte
forma: 1) Portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br (modulo licitações) e 2) Sala da COPEL,
mediante protocolo de entrega (necessário fornecer um CD-R virgem ou pendrive), das 08:00
as 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas. Informações: (71) 3202-4357/4331
email:copel.sucop@hotmail.com

Salvador, 13 de janeiro de 2022
ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BRIGIDA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2022

PP n. 011/2022 - Objeto: Aquisição de Veículo tipo Pickup 0km. - Data:
27/01/2022 - às 10:00h. O Edital Encontra-se na Prefeitura Municipal de Santa Brígida ou
pelo e-mail: santabrigidalicita@gmail.com.

LÍCIA MARIA FERREIRA ALVES
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato 05/22. Dispensa de licitação 03/22. PA 06/22. Contratante: PMSA.
Contratada: JBS Empreendimentos e Consultoria LTDA, CNPJ/MF 18.916.120/0001-07.
Objeto: aquisição de aparelhos telefônicos celulares. Vigência: 12/01/22 a 30/04/22. Valor:
R$ 26.040,00. Santo Amaro/Ba, 12 de janeiro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 2/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22/2022
O Município de São Gabriel/BA, faz saber que realizará licitação na modalidade

Pregão Eletrônico para Registro de Preços sob o nº 0002/2022. Objeto: Registro de Preços
para futura e eventual Aquisição de Medicamentos injetáveis e controlados de ítens
fracassados em processo licitatório anterior, para suprir as demandas da Secretaria de
Saúde do Município de São Gabriel-BA. Tipo: Menor Preço Por Ítem. O início de
acolhimento das propostas será a partir das 08h00min do dia 17/01/2022. O limite de
acolhimento das propostas até 08h00min do dia 26/01/2022. A abertura das propostas
será às 08h00min do dia 26/01/2022. A sessão pública terá início às 09h30min do dia
26/01/2022. Para todas as referências de tempo será observado o horário oficial de
Brasília/DF. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico:
http://www.docgedsistemas.com.br/portalmunicipio/ba/pmsaogabriel/diario, ou no site
www.licitacoes-e.com.br, nº 911753 ou solicitado pelo e-mail:
compras.saogabriel@gmail.com. Para maiores informações, no horário das 08h00min as
12h00min, no Setor de Licitações, situado na Praça Largo da Pátria, nº 132 - Centro - São
Gabriel/BA .

CLEVERSON G G OLIVEIRA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022

Dia 27/01/2022 às 9h. Objeto: prestação de serviços de transporte escolar,
transportando professores e alunos do município. Edital: site www.licitanet.com.br.
Informações: na CPL, de 2ª a 6ª feira, de 8 às 12h.

São José do Jacuípe/Ba, 13 de janeiro de 2022.
JOSIAN LIMA NOVAIS.

Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 1/2022

PA Nº 002/2022 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO
BONFIM-BA. CNPJ Nº 13.988.308/0001-39; CONTRATADA: LUZ CONSTRUTORA E
TRANSPORTE EIRELI, CNPJ nº 27.721.772/0001-79; VALOR GLOBAL: R$ 165.836,06 (cento e
zessenta e cinco mil oitocentos e trinta e seis reais e seis centavos). OBJETO: Contratação
de empresa para conclusão de serviços de pavimentação em paralelepípedos e
assentamentos de meios fios com drenagem superficial, na Sede e interior do Município,
em atendimento ao convênio nº 885449/2019, MDR e Caixa, com fornecimento de mão de
obra e material conforme planilha orçamentária e demais anexos. VIGÊNCIA: 06 (seis)
meses, a contar da data da assinatura. BASE LEGAL: Lei nº. 8.666/93.

Senhor do Bonfim - BA, 13 de janeiro de 2022.
LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JÚNIOR

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA PRETA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº CP-001/2022

O Município de Serra Preta/BA faz saber que realizará a Aquisição de Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar por meio do Programa de Alimentação Escolar para
atender os alunos matriculados nas Unidades de Ensino do município de Serra Preta, em
atendimento a resolução CD/FNDE nº 04, de 2 de abril de 2015 e a Lei 11.947, de 16 de
junho de 2009 onde preconiza que o total dos recursos financeiros repassados pelo Fundo
Nacional de Desenvolvimento à Educação (FNDE), no âmbito do Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE), deve ser de no mínimo 30% (trinta por cento) para Agricultura
Familiar, durante o exercício de 2022, no dia 08/02/2022, ás 14:00 horas na sala da CPL na
Prefeitura Municipal de Serra Preta - Bahia, Avenida Dr. Liberalino Sales Gadelha, Serra
Preta/BA. Tel. (75) 3697-2154 / 2114. Edital no site oficial do Município -
http://pmserrapreta.transparenciaoficialba.com.br/ ou no E mail:
comissaodelicitacaoserrapreta@gmail.com ou na Prefeitura Municipal de Serra Preta - BA,
na sala da Comissão Permanente de Licitação.

LUCAS SÁ ARAÚJO
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUE NOVO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022

Objeto: Aquisição de kit maternidade. Sessão Pública: 27.01.2022, às
08h30min, no site www.licitacoes-e.com.br

Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 010/2022 - Objeto: Prestação
de serviços de sistema de gerenciamento eletrônico e controle de manutenções
preventivas e corretivas, serviço de guincho, fornecimento de óleo, lubrificantes, pneus,
peças e demais insumos necessários a manutenção de veículos e maquinários
pertencentes à frota da Prefeitura do Município de Tanque Novo. Sessão Pública:
28.01.2022, às 08h30min, no site www.licitacoes-e.com.br.

CREDENCIAMENTO Nº 1/2022

Objeto: Credenciamento de instituições financeiras autorizadas pelo Banco
Central para tornarem-se agentes financeiros para prestação de serviços bancários na
arrecadação de receitas nos padrões Febraban para o Município de Tanque Novo -
Bahia.


		2022-01-14T09:38:16-0300




